
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034727/2024-13 de novembro de 2024

Suplementação de Dotações Orçamentárias

 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008093/2023 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua 
natureza.
DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 509.759,40 ( Quinhentos e Nove Mil, 
Setecentos e Cinquenta e Nove Reais, Quarenta Centavos ) , para reforço das seguintes dotações 
orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM13/11/2024

VICTOR DA SILVA COELHO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300310037003100350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300310037003100350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034727/2024-13 de novembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:04  - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:2.007 - GESTÃO DO FUNDO DE  DEFESA DO CONSUMIDOR

175900000011 33903007000 0,00 6.397,75

175900000011 33903021000 0,00 4.947,26

175900000011 33903023000 0,00 3.498,34

175900000011 33903299000 0,00 5.000,00

175900000011 33903301000 0,00 20.000,00

175900000011 33903933000 0,00 5.000,00

175900000011 33909399000 0,00 30.000,00

175900000011 44905203000 0,00 6.000,00

Total por Ação 0,00 80.843,35

Total por Unidade 0,00 80.843,35

Total por Órgão 0,00 80.843,35

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.065 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMDES

166000006002 33904006000 0,00 45.000,00

Total por Ação 0,00 45.000,00

Total por Unidade 0,00 45.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.081 - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL

166000000402 33903017000 0,00 1.075,00

Total por Ação 0,00 1.075,00

AÇÃO:2.082 - FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL

166000000402 44905299000 0,00 8.166,69

Total por Ação 0,00 8.166,69

AÇÃO:2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC

166100000013 33901414000 0,00 4.463,41

Total por Ação 0,00 4.463,41

AÇÃO:2.085 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL

166000006002 33903020000 30.000,00 0,00

Total por Ação 30.000,00 0,00

AÇÃO:2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

166000000401 33901414000 0,00 7.255,10

166000000401 33903912000 16.496,79 0,00

Total por Ação 16.496,79 7.255,10

AÇÃO:2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

166000006002 33903021000 15.000,00 0,00

166100000013 33903099000 12.892,61 0,00

Total por Ação 27.892,61 0,00

AÇÃO:2.107 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA

166100000013 33904899000 0,00 8.429,20

Total por Ação 0,00 8.429,20

Total por Unidade 74.389,40 29.389,40

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:05 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

AÇÃO:2.110 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

175900000022 33504306000 141.570,00 0,00

Total por Ação 141.570,00 0,00

Total por Unidade 141.570,00 0,00

Total por Órgão 215.959,40 74.389,40

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300310037003100350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300310037003100350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034727/2024-13 de novembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 33904601002 9.000,00 0,00

Total por Ação 9.000,00 0,00

AÇÃO:2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER

150000000001 33903299000 0,00 9.000,00

Total por Ação 0,00 9.000,00

Total por Unidade 9.000,00 9.000,00

Total por Órgão 9.000,00 9.000,00

ÓRGÃO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 33903699000 500,00 0,00

150000000001 33903942000 0,00 500,00

Total por Ação 500,00 500,00

Total por Unidade 500,00 500,00

Total por Órgão 500,00 500,00

ÓRGÃO:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

AÇÃO:2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

175900000006 33901414000 0,00 9.929,22

175900000006 33903036000 0,00 5.000,00

175900000006 33903999000 170.300,00 0,00

175900000006 33904001000 0,00 1.032,50

175900000006 33904006000 0,00 1.032,50

175900000006 33904012000 0,00 1.032,50

175900000006 33904099000 0,00 1.032,50

Total por Ação 170.300,00 19.059,22

AÇÃO:2.138 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

175900000006 33903984000 0,00 3.000,00

175900000006 33903999000 0,00 45.000,00

Total por Ação 0,00 48.000,00

AÇÃO:2.139 - ESTRUTURAÇÃO DO LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

175900000006 44905219000 0,00 1.046,49

Total por Ação 0,00 1.046,49

AÇÃO:2.140 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

175900000006 33903204000 0,00 2.065,00

Total por Ação 0,00 2.065,00

AÇÃO:2.141 - RECURSOS NATURAIS: PLANO MUNIC. DE MATA ATLÂNTICA,ARBORIZAÇÃO URB/CONSERV/AMPLIAÇÕES ÁREAS 
VERDES

175900000006 33903999000 0,00 4.956,00

175900000006 44905223000 0,00 3.000,00

Total por Ação 0,00 7.956,00

AÇÃO:2.142 - PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL

175900000006 33903006000 0,00 5.500,00

175900000006 33903023000 0,00 5.000,00

175900000006 44905217000 0,00 829,94

Total por Ação 0,00 11.329,94

Total por Unidade 170.300,00 89.456,65

Total por Órgão 170.300,00 89.456,65

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300310037003100350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300310037003100350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034727/2024-13 de novembro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

AÇÃO:2.024 - GESTÃO DO FMDRS

175900000004 44905223000 0,00 139.850,00

175900000004 44905252000 0,00 1.720,00

Total por Ação 0,00 141.570,00

Total por Unidade 0,00 141.570,00

Total por Órgão 0,00 141.570,00

ÓRGÃO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

AÇÃO:2.049 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE TRÂNSITO

175200000000 33903016000 0,00 5.000,00

175200000000 33903042000 0,00 3.000,00

175200000000 33903999000 114.000,00 0,00

175200000000 44905207000 0,00 106.000,00

Total por Ação 114.000,00 114.000,00

Total por Unidade 114.000,00 114.000,00

Total por Órgão 114.000,00 114.000,00

Total da Movimentação 509.759,40 509.759,40

VICTOR DA SILVA COELHO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300310037003100350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300310037003100350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-11-14T17:27:12-0300




